Дело № 5-95-647/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                               по делу об административном правонарушении

03 сентября 2019 года

                  г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта)  Республики Крым Казаченко Ю.Н. (г. Ялта, ул. Васильева, д. 19),

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Олюхно Михаила Владимировича,
рассмотрев в открытом судебном заседании материал дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 26 ст. 19.5 КоАП РФ, в отношении должностного лица
индивидуального предпринимателя - Олюхно Михаила Владимировича, «персональные данные»,

у с т а н о в и л:

Олюхно М.В., являясь индивидуальным предпринимателем, зарегистрированным по адресу: адрес,  будучи ранее привлеченным к административной ответственности по ч. 26 ст. 19.5 КоАП РФ постановлением мирового судьи судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым от …. года, вступившим в законную силу … года, повторно, в течении года не выполнил в установленный срок до … года предписание об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации от … года, совершив административное правонарушение, предусмотренное ч. 26 ст. 19.5 КоАП РФ.

        ИП Олюхно М.В. в судебном заседании вину признал, в содеянном раскаялся.
Согласно пункту 5 статьи 71 Земельного кодекса Российской Федерации должностные лица органов государственного земельного надзора имеют право осуществлять плановые и внеплановые проверки соблюдения требований законодательства Российской Федерации (подпункт 1); выдавать обязательные для исполнения предписания об устранении выявленных в результате проверок нарушений земельного законодательства, а также осуществлять контроль за исполнением указанных предписаний в установленные сроки (подпункт 5).

Пунктом 3 Положения о государственном земельном надзоре, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от … года N 1, предусмотрено, что Федеральная служба государственной регистрации, кадастра и картографии и ее территориальные органы осуществляют государственный земельный надзор за соблюдением требований земельного законодательства о недопущении самовольного занятия земельных участков, использования земельных участков без документов, разрешающих в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, осуществление хозяйственной деятельности, самовольной уступки права пользования землей, а также самовольной мены земельными участками (подпункт а); предписаний, выданных должностными лицами Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии и ее территориальных органов в пределах компетенции, по вопросам соблюдения требований земельного законодательства и устранения нарушений в области земельных отношений (подпункт з).

Согласно п.1.1, 4.6 Постановления Совета министров Республики Крым от 27 июня 2014 года N 164 "Об утверждении Положения о Государственном комитете по государственной регистрации и кадастру Республики Крым" Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым (далее - Государственный комитет) - исполнительный орган государственной власти Республики Крым, осуществляющий в том числе функции государственного земельного надзора. Государственный комитет в пределах своей компетенции и в соответствии с функциями осуществляет полномочия по государственному земельному надзору, включая: осуществление государственного земельного надзора на территории Республики Крым за соблюдением: выполнения требований земельного законодательства о недопущении самовольного занятия земельных участков, самовольного обмена земельными участками и использования земельных участков без оформленных на них в установленном порядке правоустанавливающих документов, а также без документов, разрешающих осуществление хозяйственной деятельности; выполнения требований земельного законодательства об использовании земель по целевому назначению в соответствии с принадлежностью к той или иной категории земель и разрешенным использованием, а также о выполнении обязанностей по приведению земель в состояние, пригодное для использования по целевому назначению; исполнения предписаний по вопросам соблюдения земельного законодательства и устранения нарушений в области земельных отношений.
Согласно п.14 Приказа Министерства экономического развития РФ от 20 июля 2015 года N 486 "Об утверждении Административного регламента Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по исполнению Федеральной службой государственной регистрации, кадастра и картографии государственной функции по осуществлению государственного земельного надзора" (далее Приказ) юридические лица, органы государственной власти, органы местного самоуправления, их руководители, иные должностные лица или уполномоченные представители юридических лиц, органов государственной власти, органов местного самоуправления, индивидуальные предприниматели, граждане, их уполномоченные представители, необоснованно препятствующие проведению проверок, уклоняющиеся от проведения проверок и (или) не исполняющие в установленный срок предписания органа государственного надзора об устранении выявленных нарушений обязательных требований, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно п.64 Приказа юридическим фактом - основанием для принятия решения о проведении внеплановой проверки является истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, гражданином, органом государственной власти, органом местного самоуправления выданного предписания об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации.
При таких обстоятельствах, внеплановая документарная проверка, проведенная на основании распоряжения заместителя председателя Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым от … года №…, и само предписание от … года, которым ИП Олюхно М.В. обязано в срок до … года устранить нарушения земельного законодательства, законные и обоснованные.

Предписание получено ИП Олюхно М.В. … года; предписание содержит конкретные нормы земельного законодательства, которые необходимо устранить; о проведении внеплановой, выездной проверке ИП Олюхно М.В. извещён надлежащим образом; соответствующий акт проверки ИП Олюхно М.В. получил.

Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к убеждению, что вина ИП Олюхно М.В., в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 26 ст. 19.5 Ко АП РФ подтверждается следующим доказательствами, содержащимися в материалах дела: протоколом об  административном правонарушении от 05 августа 2019 года, составленным должностным лицом,  в соответствии с нормами КоАП РФ с фототаблицей к нему (л.д. 7-8), копией выписки из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, согласно которой сведения об ИП Олюхно М.В. внесены …. года (л.д.14-17); копией предписания об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства от … года (л.д.1); копией распоряжения о проведении внеплановой проверки индивидуального предпринимателя №…. от …. года (л.д.2); копией акта проверки органом государственного надзора, согласно которому ИП Олюхно М.В. продолжает использовать самовольно занятый земельный участок муниципальной собственности, площадью … кв.м., расположенной по адресу: адрес, для производства и хранения строительных материалов (л.д.4-6); копией постановления мирового судьи судебного участка №95 Ялтинского судебного района  (городской округ Ялта) Республики Крым от … года, вступившего в законную силу … года, согласно которому ИП Олюхно привлечен к административной ответственности по ч.26 ст.19.5 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 73000 рублей (л.д.18-20).
Перечисленные доказательства мировой судья находит допустимыми, так как они получены в соответствии с нормами КоАП и не содержат противоречий и взаимно дополняют друг друга. Их совокупность достаточна для вынесения постановления по делу об административном правонарушении.
Действия ИП Олюхно М.В. мировой судья квалифицирует по ч. 26 ст. 19.5 КоАП РФ, как невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства, совершенное повторно в течение года.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, смягчающее ответственность обстоятельство – признание вины и раскаяние в содеянном, а также отсутствие  отягчающих ответственность обстоятельств.
В связи с изложенным, мировой судья считает необходимым назначить ИП Олюхно М.В. наказание в виде  штрафа в пределах санкции ч. 26 ст. 19.5  КоАП Российской Федерации.
Руководствуясь ст.ст. 29.10, 32.2  КоАП Российской Федерации, мировой судья,
п о с т а н о в и л :

 Признать индивидуального предпринимателя Олюхно Михаила Владимировича, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 26 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 73000 рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: расчетный счет – 40101810335100010001, получатель платежа: ИНН 9102012065, КПП: 910201001, УФК по Республике Крым (Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым), банк получателя – Отделение Республика Крым г.Симферополь, БИК: 043510001, ОКТМО: 35729000, КБК: 32111607000016000140, наименование платежа - штрафы и иные суммы принудительного изъятия.
  Разъяснить ИП Олюхно М.В., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
  Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
Разъяснить ИП Олюхно М.В. положения ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

   Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья:

                                 Ю.Н. Казаченко